
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 105 DEL 04.08.2021 

 

OGGETTO: Servizi di igiene ambientale – Incremento impegno di spesa. 
 

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di agosto nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Considerato che il Comune di Sozzago partecipa la Consorzio Area Vasta Basso Novarese, già 

Consorzio di Bacino Basso Novarese per la gestione associata del servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti urbani. 

 

Preso atto che dette attività sono affidate per diritto esclusivo al Consorzio dai comuni aderenti. 

 

Considerato che detta spesa è determinata in coerenza con il Piano Economico Finanziario del servizio 

rifiuti anno 2021 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.9 del 28.06.2021. 

 

Vista la nota di prot.n.646 del 24.05.2021 con la quale il Consorzio comunicava l’importo delle spese 

relative ai servizi di raccolta e smaltimento rifiuti affidatigli pari ad € 114.000,00 (IVA inclusa), oltre 

al contributo ordinario di € 5.043,09. 

 

Visto l’art.30 comma 5 del decreto legge 22 marzo 2021, n.41, coordinato con la legge di conversione 

21 maggio 2021, n.69 il quale stabilisce che, limitatamente all’anno 2021, in deroga all’articolo 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 

2000, n.388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla 

base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. In caso 

di approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all’approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti 

modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima variazione utile. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.07.2021, prima variazione utile 

successiva all’approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti, con la quale si è 

provveduto ad adeguare lo stanziamento della spesa relativa a detto servizio a copertura delle spese 

previste dal PEF 2021 approvato. 

 

Richiamata la precedente determinazione n.21 del 02.02.2021 con la quale è stata impegnata la spesa 

presunta di € 105.312,98, pari all’impegno di spesa per l’anno 2020, ultimo PEF approvato, alla 

Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2021-2023, competenza e cassa 2021. 

 

Preso atto che con determinazione n.75 del 03.06.2021 è stata impegnata e liquidata la spesa di € 

5.043,08 relativa al contributo ordinario. 

 

Ribadito quanto indicato nella citata determinazione n.21/2021 relativamente alle direttive ANAC circa 

gli affidamenti esclusivi e la non obbligatorietà della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

l’attribuzione del CIG. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1) Di incrementare l’impegno di spesa presunta per la liquidazione delle fatture emesse dal Consorzio 

Area Vasta Basso Novarese, già Consorzio di Bacino Basso Novarese, per i servizi di raccolta e 

smaltimento rifiuti ed altri di igiene ambientale ad esso affidati per l’anno 2021 alla Missione 9 

Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2021-2023, competenza e cassa 2021 fino ad un 

importo complessivo di € 114.000,00. 
 

2) Di ribadire quanto descritto in narrativa in merito alla normativa per gli affidamenti in diritto 

esclusivo a soggetti partecipati. 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Fontana Paolo) 

 

======================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione.  

Sozzago, lì 04.08.2021  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


